
D.D.G. n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

   Il Dirigente Generale

Oggetto: Legge Regionale n. 16 del 10 Agosto 2022 art. 10 “ Riequilibrio economico e finanziario della 
Concessione  di  gestione  degli  schemi  acquedottistici  di  sovrambito  della  Regione  Siciliana”.- 
Liquidazione somme su capitolo n. 646201 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 
2023.

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs 15.05.1946 n. 455, convertito con 
legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del  
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,  recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il d.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa  
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art.  11 della  legge regionale  13.1.2015 n.  3  nel  quale  è  previsto che a  decorrere  dal 
1.1.2015 nella Regione Siciliana si  applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 
ss.mm..ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016;

VISTO il D.P.Reg.  n.  436 del 13.02.2023 con il  quale, in esecuzione della Delibera di  Giunta 
Regionale  n.  80 del  10.02.2023,  è  stato conferito  all’Ing.  Maurizio Costa  l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023- 2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche  e  integrazioni.  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 3

giacomo.varisco
Font monospazio
198

giacomo.varisco
Font monospazio
22.03.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO la  Convenzione  n.  10994  del  20  aprile  2004  sottoscritta  tra  la  Regione  Siciliana  e 
Siciliacque spa per l’affidamento e la gestione degli schemi acquedottistici della Sicilia, 
nonché per il relativo servizio di erogazione di acqua per uso idropotabile;

VISTO l’Atto Integrativo, alla Convenzione base n. 10994/2022, stipulato in data  2 febbraio 2005 
e sottoscritto tra la Regione Siciliana e Siciliacque spa, con la quale viene disciplinata la 
procedura del riequilibrio economico e finanziario della società ; 

VISTA la l.r. n. 16 del  10.08.2022  “Modifiche alle leggi regionali n. 13 e n. 14 del 25 maggio 
2022.  Variazioni  bilancio  di  previsione  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2022/2024. 
Disposizioni varie”;

 VISTO l’art 10 della l.r. n. 16/2022 “Riequilibrio economico finanziario della concessione di 
gestione degli schemi acquedottistici di sovrambito nella Regione”, con il quale, al punto 
1,  l’Assessorato  regionale  dell’economia  è  autorizzato  al  trasferimento  in  favore  di 
Siciliacque spa della somma complessiva di euro 23.653.650,12, a titolo di anticipazione 
da iscrivere su apposito capitolo del bilancio della Regione (Missione 9 progr. 4), di cui €  
8.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022, € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 
2023 ed € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2024, a fronte delle prestazioni rese, in 
adempimento della convezione negli ambiti territoriali ottimali, in cui trova applicazione 
l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006 e successive modificazioni” e con il quale, al 
punto  2,  la  somma  anticipata  verrà  restituita  da  Siciliacque  spa  in  tredici  rate  con 
versamento della prima rata entro un anno dalla concessione (titolo 5 tipologia 300) ;

VISTO il  D.D.G.  n.  1244  del  16/11/2022 con  il  quale,  in  attuazione  dell’art.  10  della  legge 
regionale  n.  16  citata,  è  stato  impegnato sul capitolo  di  spesa  646201 (Missione  9 
Programma.  4)  denominato:  “Anticipazione  concessa  in  favore  di  Siciliacque  spa  per 
compensare  la  morosità  subita  dalla  società  a  fronte  delle  prestazioni  rese  ,  in 
adempimento  della  convenzione  di  gestione  in  essere  con  la  Regione  Siciliana  rep. 
10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova applicazione l’art.  
147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006”  codice finanziario 3.03.03.02.000, l’importo di € 
8.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022, l’importo di € 7.826.825,06 per l’esercizio 
finanziario 2023 e l’importo di € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che l’anticipazione di  cui  sopra  è  necessaria  al  fine  di  scongiurare  gli  impatti  sulla 
continuità della gestione del servizio idrico all’ingrosso prestato dal gestore sovrambito nel 
territorio  regionale,  nonché  al  fine  di  consentire  alla  società  la  realizzazione  degli 
investimenti previsti sul territorio siciliano inseriti nell’ambito del PNRR e del PSC ;

CONSIDERATO che l’anticipazione, è concessa in adempimento alle obbligazioni derivanti – ai fini del  
riequilibrio  economico  finanziario  -  dalla  Convenzione  Rep.10994/2004  e  dell’Atto 
Integrativo  e  dunque  nell’ambito  dei  rapporti  contrattuali  attualmente  intercorrenti  fra 
Regione n.q. di concedente e Siciliacque;

CONSIDERATO che, in attuazione dell’art. 10 della legge regionale n. 16 citata, è previsto il relativo  
trasferimento della somma di € 7.826.825,06 per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.D.G. n. 67 del 07/02/2023  con il quale, in attuazione dell’art. 10 della legge regionale 
n. 16 citata,  è stato liquidato sul capitolo di spesa 646201 (Missione 9 Programma. 4) 
denominato:  “Anticipazione  concessa  in  favore  di  Siciliacque  spa  per  compensare  la 
morosità  subita  dalla  società  a  fronte  delle  prestazioni  rese,  in  adempimento  della 
convenzione di gestione in essere con la Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli  
ambiti territoriali ottimali, per i quali trova applicazione l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs.  
152/2006” codice finanziario 3.03.03.02.000, l’importo di  € 1.304.470,84, corrispondenti 
ai due dodicesimi della seconda rata dell’anticipazione concessa per l’esercizio finanziario 
2023;

VISTA la disponibilità attualmente presente nel capitolo 646201“Anticipazione concessa in favore 
di  Siciliacque  spa  per  compensare  la  morosità  subita  dalla  società  a  fronte  delle 
prestazioni rese , in adempimento della convenzione di gestione in essere con la Regione 

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Siciliana rep. 10994/2004...”del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023 
pari ad € 6.522.354,22, corrispondenti alla differenza tra  7.826.825,06 ed €  1.304.470,84 ;

CONSIDERATO di dover liquidare ancora la somma di € 6.522.354,22, pari al residuo dello stanziamento 
presente nel capitolo 646201,  per l’esercizio finanziario anno 2023”;

RITENUTO di dover procedere al pagamento di  € 6.522.354,22, sul capitolo 646201,  Anticipazione 
concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla società a 
fronte delle prestazioni rese , in adempimento della convenzione di gestione in essere con 
la Regione Siciliana rep. 10994/2004.negli negli  ambiti territoriali  ottimali,  per i quali 
trova applicazione l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006” del Bilancio della Regione 
per l’esercizio 2023;

VISTA la nota di Siciliacque spa n. 7733 del 7/11/2022, acquisita al prot. 39940/2022,  con la co-
municazione del conto corrente dedicato;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 6.522.354,22, corrispondenti al residuo dello stan-
ziamento previsto, quale anticipazione concessa per l’esercizio finanziario 2023 a Siciliacque 
spa, a valere sull’impegno di cui al D.D.G. n. 1244 del 16/11/2022, mediante l’ emissione di 
mandato di pagamento sul capitolo 646201 (Missione 9 programma. 4), denominato “Anticipa-
zione concessa in favore di Siciliacque spa per compensare la morosità subita dalla società a 
fronte delle prestazioni rese , in adempimento della convenzione di gestione in essere con la 
Regione Siciliana rep. 10994/2004, negli negli ambiti territoriali ottimali, per i quali trova ap-
plicazione l’art. 147 comma 2 ter del d.lgs. 152/2006” codice finanziario 3.03.03.02.001, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2023. 

Art. 2 Al trasferimento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato di paga-
mento sul medesimo capitolo in favore della società Siciliacque spa, P.IVA 05216080829, con 
sede in via V. Orsini 13 – 90139 – Palermo, con accredito sul conto corrente dedicato, di cui  
alla nota di Siciliacque spa n. 7733 del 7/11/2022 .

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della l.r. n. 9 del 7.5.2015.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Presi-
dente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

                          Il Funzionario direttivo
        Ing. Stefania Augi
              Firma apposta sulla copia del documento 
                analogico conservato agli atti d’ufficio

  Il Dirigente Generale 
      Ing. Maurizio Costa

Pag. 3 di 3


		2023-03-21T19:12:15+0100
	MAURIZIO COSTA




